令和５年８月３０日

ふじみ野市立大井西中学校保護者 様

ふじみ野市立大井西中学校

校  長   粕 谷 英 之

ふれあい西中祭開催のお知らせ及び体験講座の案内について

処暑の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より本校の教

育活動にご理解とご支援をいただき、心より感謝申し上げます。

さて、今年度のふれあい西中祭を 10 月１４日（土）に開催いたします。今年度は下記の要領での開

催を計画しています。つきましては、午後に実施する体験講座について、お子様と一緒にご検討いただ

き、９月４日（月）までにご返答ください。講座の詳細は裏面に掲載してあります。費用がかかる講座もあ

りますのでご注意ください。なお、この文書はメールでも配信します。

記

１ 西中祭当日の日程

８：３０～ ８：４０  朝読書

８：４０～ ８：５０  朝の会

９：００～ ９：５０  1時間目授業（授業公開）

    １０：１０～１０：２０  開会式

    １０：２０～１１：1０  ステージ発表

     １１：１５～１２：４５  バザー・昼食

    １２：４５～１２：５５  教室で学活

    １３：１５～１４：４５  体験講座

    １５：０５～１５：２５  閉会式

    １５：３５～１５：５５  帰りの会

     ※１０月１６日（月）が振替休日となります。

２ 受付等について

  ・１時間目が授業公開ですので、８時４０分より体育館入り口で受付を開始します。外履き入れをご

用意ください。テニスコート脇を自転車の駐輪場とします。車での来校はご遠慮ください。

３ バザーについて

  ・今年は、昨年度販売のものに加え、学用品、日用品についてもバザーによる販売を行います。

先日、配信したメールを参照してください。今年は、地域の方にもご案内いたします。

４ 昼食について

  ・生徒向けには事前注文販売を行います。（９月中に封筒等配布予定）ＰＴＡ役員の方に、個別に

振り分けていただきます。生徒は当日現金持参可としますので、当日の購入も可能です。ただし

売り切れてしまう可能性もありますので、ご承知おきください。購入しない場合はお弁当を持参してく

ださい。なお、現金持参の場合は、朝の段階

で一度学校で預かり管理します。

 〔体験講座アンケート：URL〕                  〔体験講座アンケート：QRコード〕

https://forms.gle/qAEauejrWWXAg6zJA

https://forms.gle/qAEauejrWWXAg6zJA

令和５年度ふれあい西中祭体験講座一覧

 種目 募集人数

（最大）
使用場所 注意・

費用等

内容

１ ボッチャ 2組

計 24人

多目的室  パラリンピックで有名になった競技。ジャックボー

ルに近い位置にボールを置くことを競うスポーツで

す。ルールを学び、ゲームを楽しみます。

２ スマイル

ボーリング
2組

計 15人

体育館 1階

フロア半面

 小さめのボールで、ボーリングと同様に１０本のピ

ンを倒すゲーム。ピンを倒すコツを学び実際に競技

します。

３ モルック 2組

計 40人

体育館 2階フ

ロア、進路室
 棒で木製ピンを倒すゲーム。ゲームが進む度に倒す

のが難しくなります。コツを教わってからゲームを

楽しみます。

４ 手品 ２０人 ３年生教室  ちょっと工夫すれば、だれにでもできるいくつかの

手品のやり方を教わり、みんなで披露しあいます。

５ 将棋 ３０人 ３年生教室  初心者は将棋のさし方から教わり、経験者は連盟の

方や講座の仲間と対戦し、将棋の実践力を身につけ

ます。

６ インディアカ ２４人 体育館 1階

フロア半面
（ステージ側）

 羽根のついた特殊なボールを、ネットをはさんで素

手でうち合う、バレーボールに似たスポーツです。

４～５人でチームを作りゲームを楽しみます。

７ 和太鼓 ２０人 みんなの学

級２組

 基本的な和太鼓のたたき方から学び、実際に演目を

演奏できるようにしていきます。

８ クラフトバン

ド

２５人 図書室

材料費

５００

円程度

紙でできた紐を組み合わせ、オリジナルのハロウィ

ーンのかごやバッグを作ります。

９ 琴 １５人

音楽室    琴の弾き方を基本から学び、最後は「さくら」を演

奏できるようにしていきます。

10 コンディショニン

グ
２０人 第１理科室  けがの時のテーピング、けが予防のためのトレーニ

ングの方法を学び、テーピングの実践練習をしま

す。

11 ヨガ １５人 第２会議室

 ストレッチから始め、様々なヨガのポーズを学び、

心も体もリラックスするとともに、様々な場面で役

立つ集中力を高めるヨガを習得します。

12 体操 １５人 金工室  体操の基本を学び、体の使い方を習得し、できる人

は、バク転を目指します。

13 漆喰（しっく

い）アート作

り

２０人

美術室 材料費

５００

円程度

木の板をキャンバスにみたて、しっくいをスプーン

の背で塗りつけて、凹凸のあるオリジナルのしっく

いアートを作ります。

14 餅つき ３０人 中庭

（雨天時

昇降口前）

材料費

３００

円程度

杵とうすを使って餅を作ります。つく、こねる、成

型する、味付けする（辛み餅、きな粉餅、あん餅）

までの一連の流れを体験し、最後は自分たちで作っ

た餅を食べます。

15 グラウンド

ゴルフ
（雨天時は「ガ

ラッキー」）

２０人 グラウンド

（普通教室）

 専用のクラブ、ボール、ホールポストを使用し、ゴ

ルフのようにボールをクラブで打ち、ホールポスト

にホールインするまでの打数を競います。地域の

方、保護者の方も当日飛び入り参加可とします。

雨天時は「ガラッキー」を普通教室で行います。円

錐形のダーマと呼ばれるボールを数メートル先のサ

ークルへ向けて投げ入れ、点数を競う陣取りゲーム

です。これは地域・保護者の方は参加できません。